Приказ КО от 02.11.2022 392-ОС

Об утверждении Инструкции о порядке
подготовки и утверждении программ
объединений по интересам с
повышенным уровнем изучения
образовательной области и состава
городского экспертного совета

В соответствии с приказом Министерства образования Республики

Беларусь от 23.10.2017 № 641, в целях совершенствования системы

взаимодействия учреждений образования в вопросах профессиональной

ориентации обучающихся по профилю получаемого образования, а также

изучения возможности допрофильной подготовки учащихся

в учреждениях дополнительного образования детей и молодежи г.Минска

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. инструкцию о порядке подготовки и утверждения программ

объединений по интересам с повышенным уровнем изучения

образовательной области, темы, учебной дисциплины;

1.2. состав городского экспертного совета по подготовке программ с

повышенным уровнем изучения образовательных областей и их

экспертизе.

2. Учреждениям образования «Минский государственный дворец

детей и молодежи» (Великая Н.М.), «Минский государственный

туристско-экологический центр детей и молодежи» (Воюш Н.П.),

государственному учреждению «Минский городской центр физического

воспитания и спорта учащейся молодежи» (Макрицкая С.С.) обеспечить

участие представителей в работе городского экспертного совета.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника отдела воспитательной и идеологической работы комитета по

образованию Мингорисполкома Рысевец А.В.

Первый заместитель председателя  Л.М.Борисенко

2

УТВЕРЖДЕНО
приказ комитета по
образованию Мингорисполкома

ИНСТРУКЦИЯ о порядке подготовки и
утверждения программ объединений
по интересам с повышенным уровнем
изучения образовательной области, темы,
учебного предмета или учебной
дисциплины

ГЛАВА 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящая Инструкция о порядке подготовки и утверждения

программ объединений по интересам с повышенным уровнем изучения

образовательной области, темы, учебного предмета или учебной

дисциплины (далее – Инструкция) разработана в соответствии с Кодексом

Республики Беларусь об образовании от 14 января 2022 г. (Национальный

реестр правовых актов Республики Беларусь от 31.01.2022 № 2/2874).

1.2. Инструкция определяет порядок разработки, согласования

и представления для утверждения в Министерство образования

Республики Беларусь программ объединений по интересам с повышенным

уровнем изучения образовательной области, темы, учебного предмета или

учебной дисциплины (далее – программы с повышенным уровнем).

1.3. При разработке программ с повышенным уровнем необходимо

отразить процессы, направленные на:

создание условий для развития личности, ее социального,

культурного и профессионального самоопределения, творческой

самореализации с учетом интеграции в систему мировой и отечественной

культур;

развитие мотивации личности обучающегося к познанию и

творчеству;

приобщение обучающихся к общечеловеческим ценностям;

укрепление психического и физического здоровья, эмоционального

благополучия обучающегося в ходе образовательного процесса;

интеллектуальное и духовное развитие личности обучающегося;

профилактику асоциального поведения;

взаимодействие педагога дополнительного образования с семьей.

1.4. Содержание программ с повышенным уровнем должно

соответствовать:

профилям дополнительного образования детей и молодежи;

3

достижениям мировой и отечественной культуры;

современным образовательным технологиям;

принципам обучения;

формам организации образовательного процесса;

методам обучения.

Содержание программы с повышенным уровнем разрабатывается на

основе анализа результатов деятельности обучающихся.

ГЛАВА 2. ФУНКЦИИ ГОРОДСКОГО ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА

2.1. Городской экспертный совет создается в целях обеспечения

методического сопровождения и экспертизы программ с повышенным

уровнем изучения образовательной области, темы, учебного предмета

или учебной дисциплины; создания единого информационного

пространства эффективного опыта педагогической и методической

деятельности для его пропаганды и внедрения.

2.2. Городской экспертный совет имеет право привлекать к работе

в качестве экспертов представителей высших учебных заведений,

опытных педагогов дополнительного образования детей и молодёжи,

работающих по профилю представленных программ с повышенным

уровнем.

2.3. Заседания экспертного совета проходят по мере поступления

необходимых материалов для экспертизы программ.

ГЛАВА 3. ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ ПРОГРАММ С

ПОВЫШЕННЫМ УРОВНЕМ К УТВЕРЖДЕНИЮ В МИНИСТЕРСТВЕ

ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

3.1. Программа с повышенным уровнем разрабатывается педагогом

дополнительного образования (коллективом педагогических работников)

учреждения образования (иной организацией, которой в соответствии

с законодательством предоставлено право осуществлять образовательную

деятельность), реализующим образовательные программы

дополнительного образования детей и молодежи на основе типовых

программ дополнительного образования детей и молодежи.

3.2. Программа состоит из двух уровней:

базовый – изучение образовательной области, темы или учебной

дисциплины, которое является обязательным при освоении содержания

программы дополнительного образования детей и молодежи

по определенному направлению деятельности соответствующего

профиля;

повышенный – изучение образовательной области, темы или

учебной дисциплины, которое включает в себя базовый уровень изучения

предметной области, темы, учебной дисциплины с углублением его

4

содержания, включением межпредметных связей, необходимых для

реализации поставленной цели.

3.3. Программа с повышенным уровнем, подготовленная

в соответствии с требованиями технических нормативных правовых

актов, на бумажном носителе в двух экземплярах и в электронном виде

представляется в комитет по образованию Мингорисполкома.

Вместе с программой с повышенным уровнем представляются:

сопроводительное письмо за подписью руководителя учреждения

образования (приложение 1 к Инструкции);

рецензия на программу с повышенным уровнем, подготовленная

заведующим учебно-методическим кабинетом, методическим отделом за

подписью руководителя учреждения образования (приложение 2 к

Инструкции).

3.4. Городской экспертный совет в течение 15 дней проводит

экспертизу представленной программы с повышенным уровнем

и сопроводительных документов к ней, выносит заключение.

В заключении дается анализ программы с точки зрения ее

соответствия нормативным правовым документам, регулирующим

разработку программ с повышенным уровнем изучения.

3.5. В случае вынесения положительного заключения программа

с повышенным уровнем и документы к ней (сопроводительное письмо,

внутренняя рецензия, заключение) направляются для утверждения в

Министерство образования Республики Беларусь.

В случае вынесения отрицательного заключения программа

с повышенным уровнем отправляется на доработку.

5

Приложение 1
к ИНСТРУКЦИИ о порядке подготовки и
утверждения программ объединений по
интересам с повышенным уровнем
изучения образовательной области, темы,
учебного предмета или учебной
дисциплины

Комитет по образованию
Мингорисполкома

Об утверждении программы

объединений по интересам с
повышенным уровнем изучения

Администрация государственного учреждения образования

«____________________________________________________________»

информирует о том, что для утверждения в Министерстве образования

Республики Беларусь подготовлена программа объединения по интересам

«____________________________________» с повышенным уровнем

изучения образовательной области

«_____________________________________».

Программа разработана на основе типовой программы

дополнительного образования детей и молодежи _____________ профиля,

утверждённой постановлением Министерства образования Республики

Беларусь от 06.09.2017 года № 123.

Просим ходатайствовать перед Министерством образования

Республики Беларусь об утверждении программы объединения

по интересам «_________________________________» с повышенным

уровнем изучения образовательной области

«_____________________________________».

Приложение:  программа базового уровня на __л. в 2 экз.,

программа повышенного уровня на __л. в 2 экз.,

внутренняя рецензия на __л. в 1 экз.

Директор /ФИО, подпись/

6

Приложение 2
к ИНСТРУКЦИИ о порядке подготовки и
утверждения программ объединений по
интересам с повышенным уровнем
изучения образовательной области, темы,
учебного предмета или учебной
дисциплины

РЕЦЕНЗИЯ
на программу объединения по интересам «__________________________»

с повышенным уровнем изучения образовательной области «__________»

государственного учреждения образования «________________________»

Разработчик(и): ФИО, должность, квалификационная категория.

Программа объединения по интересам «_________________»

разработана в соответствии с типовой программой дополнительного

образования детей и молодёжи _________________________ профиля,

повышенный уровень изучения образовательной области

«______________», утверждённой постановлением Министерства

образования Республики Беларусь от 6 сентября 2017 г. № 123, на

основании статьи 233 Кодекса Республики Беларусь об образовании.

АНАЛИЗ ПРОГРАММЫ

Выводы:

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

Рецензент: /ФИО, должность рецензента/

Директор /ФИО, подпись/

7

УТВЕРЖДЕНО
приказ комитета по
образованию Мингорисполкома

СОСТАВ  ГОРОДСКОГО
ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА
по подготовке программ с повышенным
уровнем изучения образовательных
областей и их экспертизе

1. Лелеко

Елена Андреевна
–

заместитель начальника отдела
воспитательной и идеологической
работы комитета по образованию
Минского городского
исполнительного комитета
(председатель)

2. Томашевская
Ирина Владимировна

–

заместитель директора
по инновационной деятельности
учреждения образования «Минский
государственный дворец детей
и молодёжи»

3. Семёнова
Екатерина Владимировна

–

заведующий сектором
методического сопровождения
образовательного процесса
методического отдела учреждения
образования «Минский
государственный дворец детей
и молодежи»

4. Альвинская
Лариса Григорьевна

–

заведующий информационно-
методическим кабинетом
учреждения образования «Минский
государственный туристско-
экологический центр детей и
молодежи»

5. Шилович
Инесса Анатольевна

–

начальник учебно-методического
отдела государственного
учреждения «Минский городской
центр физического воспитания и
спорта учащейся молодежи»